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ВВЕДЕНИЕ

Окружающая среда - основа жизни человека, а ископаемые ресурсы и

вырабатываемая из них энергия являются основой современной цивилизации. С каждым

годом в мире увеличиваются масштабы энергопотребления. Современная энергетика

наносит ощутимый вред окружающей среде, ухудшая условия жизни людей.

Основой современной энергетики являются различные типы электростанций.

Технология производства электрической энергии на ТЭС связана с большим количеством

отходов, выбрасываемых в окружающую среду. На заре развития отечественной индустрии,

70 лет назад о влиянии ТЭС на окружающую среду задумывались мало, так как

первоочередной задачей было получение электроэнергии и тепла. Сегодня всё чаще при

возведении и эксплуатации объектов энергетики на первый план выдвигаются вопросы их

влияния на среду обитания человека (https://www.saveplanet.su/articles_114.html).

Одними из самых крупных источников загрязнения атмосферы являются ТЭС и ТЭЦ.

Численность тепловых электростанций в России составляет 358 единиц. Из них 71%

работает на природном газе, 27% - на угле, остальные – на мазуте и других видах жидкого

топлива. Они обеспечивают около 70% электроэнергии в стране, более 34% тепла системы

централизованного теплоснабжения отпускается тепловыми станциями (Габдулина,

Филиппова, 2020).

Удельный вес ТЭС в энергобалансе страны составляет 79 %. Они потребляют до 25 %

добываемого твердого топлива и выбрасывают в среду обитания человека более 15 млн. т

золы, шлаков и газообразных веществ. Из общих антропогенных выбросов на долю

энергетики приходится около 20-30 % (Ветошкин, 2019).

Ежегодно объем выбросов вредных веществ в атмосферу энергетическими

предприятиями России составляет около 6 млн. т. В процессе сжигания топлива различных

видов энергетическими предприятиями в атмосферу выделяются большие количества

сернистого ангидрида, оксидов углерода и азота, сажи, оказывающих вредное воздействие на

природу и человека. Современные ТЭС и ТЭЦ мощностью 2,4 млн. кВт расходуют до 20

тысяч тонн угля в сутки и выбрасывают в атмосферу 680 тонн оксидов серы, 200 тонн

оксидов азота, 120-240 тонн золы, пыли, сажи (числовые значения приведены для

процентного содержания серы в исходном топливе 1,7 % и при эффективности системы

пылеулавливания 94-98 %).
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ТЭС на угле, вырабатывающая электроэнергию мощностью 1 ГВт = 109 Вт, ежегодно

потребляет 3 млн. тонн угля, выбрасывая в окружающую среду 7 млн. тонн диоксида

углерода, 120 тыс. тонн двуокиси серы, 20 тыс. тонн оксидов азота и 750 тыс. тонн золы.

Основной вклад в образование твердых отходов энергетики вносят золошлаковые

отходы (99,3 %), из них используется малая часть (3,7 %), остальные размещаются на

полигонах предприятий энергетики, загрязняя атмосферу, почву и воду (Ветошкин, 2019).

В городских территориях предприятия ТЭС по количеству выбросов загрязняющих

веществ в атмосферу и почву по стационарным источникам занимают первое место, а по

общему количеству выбросов занимают второе место, уступая только быстрорастущему

автотранспорту, несмотря на попытки уменьшить негативное воздействие, путём снижения

количества и качества выбрасываемого выхлопа от сгорания традиционных видов топлива.

Объектом исследования является Благовещенская ТЭЦ.

Предметом является проведение анализа и оценки влияния источника загрязнения.

Таким образом, целью исследования является оценка влияния Благовещенской ТЭЦ

на компоненты природной среды города Благовещенска.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

 рассмотреть теоретические вопросы по теме исследования;

 охарактеризовать физико-географические условия осуществления

деятельности Благовещенской ТЭЦ;

 изучить основные технологии и технологические процессы, в результате

которых образуются выбросы в окружающую среду;

 произвести оценку влияния ТЭЦ на атмосферу города Благовещенска;

 произвести оценку влияния ТЭЦ на водные объекты сопредельных территорий.

Для выполнения поставленных задач применялись общепринятые теоретические и

частные методы, описанные в главе 2.

Теоретическая и практическая значимость данной работы заключается в возможности

применения результатов исследования в качестве методического и практического

руководства при оценке влияния ТЭЦ на окружающую среду, а также при разработке

мероприятий по минимизации вредного воздействия на окружающую среду. Оценка

состояния окружающей среды, данная в работе, может использоваться для информирования

населения об экологической обстановке в данной местности.
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1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ

ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГЕТИКИ

1.1 Краткая характеристика физико-географических условий места осуществления

производственной деятельности Благовещенской ТЭЦ

Город Благовещенск – административный центр Амурской области, который входит в

состав Дальневосточного федерального округа (https://www.amurobl.ru/).

Рис. 1 – Благовещенск на карте России.

Красной стрелкой на карте обозначено местоположение города Благовещенска на административно-
политической карте России (http://russia-karta.ru/russia/russia_map_2023_oblasti.png)

Территория города Благовещенска и его окрестностей занимает южный стык

Амурско-Зейской и Зейско-Буреинской равнин и располагается в междуречье Амура и Зеи, в

месте их слияния, на юге Благовещенского района Амурской области.

Рельеф города Благовещенска и его окрестностей представлен формами речного,

озёрного и денудационного происхождения. Центральная часть города имеет

плоскоравнинный характер, северная и северо-западная окраины города характеризуются

холмисто-увалистым пересеченным рельефом (https://www.amurobl.ru/).

Климат Благовещенска обусловлен его положением в умеренных широтах на востоке

евразийского континента, в относительной близости с водными пространствами Тихого

океана и его морями, что определяет проявление муссонной циркуляции воздушных масс и

определяется как резко континентальный с муссонными чертами.
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Продолжительность зимнего периода колеблется в пределах 135-140 дней. Высота

снежного покрова в среднем составляет 14-17 см. Средняя температура января составляет -

27,4оС, июля - + 20,4оС. Годовое количество осадков - 580 мм. (Многомерный

статистический..., 2018).

Важное значение для анализа влияния Благовещенской ТЭЦ на воздушную среду

имеют преобладающие в этой местности направления ветров. Как видно из розы ветров (рис.

2), основным направлением ветра в городе Благовещенске является северо-западный (24%).

Кроме того, преобладающими направлениями ветра можно назвать северный (19%) и

западный (15%) (http://weatherarchive.ru/Pogoda/Blagoveshchensk).

Рис. 2 – Роза ветров города Благовещенска (http://weatherarchive.ru/Pogoda/Blagoveshchensk)

Гидрографическая сеть развита достаточно хорошо (рис. 3). Крупными реками

являются Амур и Зея. Гидрологический режим характеризуется слабыми весенними и
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сильными летними паводками, возникающими после интенсивных муссонных дождей.

Случаются катастрофические наводнения.

Рис. 3 – Карта-схема города Благовещенска (http://russia-karta.ru/amurskaja-oblast-blagoveschensk.htm)

Почвы города и его окрестностей представлены бурыми лесными оподзоленными, в

долине - пойменными и пойменно-луговыми.

Территория города Благовещенска и его окрестностей расположена в зоне

широколиственных лесов и представлена луговой, кустарниковой, лесной и водно-болотной

растительностью (http://amur.shamora.info).

1.2 Принцип работы и устройство ТЭЦ

Теплоэлектроцентраль (ТЭЦ) – тепловая электростанция, вырабатывающая

электроэнергию и теплоту (в виде пара и горячей воды, в том числе и для обеспечения

горячего водоснабжения и отопления жилых и промышленных объектов). Основным
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источником теплоты на ТЭЦ является сжигаемое органическое топливо

(https://bigenc.ru/c/teploelektrotsentral-5c093b/?v=7268268).

Схема работы ТЭЦ достаточно проста (рис. 4).

Рис. 4 – Схема работы ТЭЦ (https://strojdvor.ru/elektrosnabzhenie/tets-rasshifrovka)

В топку одновременно поступают топливо и разогретый воздух - окислитель.

Наиболее распространенное топливо на российских ТЭЦ – измельченный уголь. Тепло от

сгорания угольной пыли превращает воду, поступающую в котел в пар, который затем под

давлением подается на паровую турбину. Мощный поток пара заставляет ее вращаться,

приводя в движение ротор генератора, который преобразует механическую энергию в

электрическую.

Далее пар, уже значительно утративший свои первоначальные показатели –

температуру и давление – попадает в конденсатор, где после холодного «водяного душа» он

опять становится водой. Затем конденсатный насос перекачивает ее в регенеративные


[…]


углерода, оксидов азота и мазутной золы. Увеличение выбросов наблюдалось по показателям

сажа и пыль неорганическая. Выбросы сажи за этот период увеличились на 114,022 т, пыли

неорганической – 1414,8 т.

Так же были рассчитаны приземные концентрации по вредным веществам. Расчеты

показали, что приземная концентрация, рассчитанная по вредным веществам, содержащихся в

газовоздушной смеси от дымовой трубы Благовещенской ТЭЦ не превышает ПДКм.р. ни по

одному из показателей. Наиболее приближена к ПДКм.р. концентрация диоксида азота и пыли

неорганической.

Рассчитанное расстояние, на котором концентрация загрязняющих веществ в атмосфере

в летний период достигает максимального значения составляет 3262 м от дымовой трубы.

Вдоль ветровой оси рассеивание загрязняющих веществ происходит на расстоянии более 20 км

от дымовой трубы Благовещенской ТЭЦ.

Опасная скорость ветра, при которой достигается наибольшая приземная концентрация

загрязняющих веществ по расчетам составляет 6,044 м/с.

По результатам расчетов были построены графики распределения вредных веществ в

атмосфере в зависимости от расстояния от источника выброса (дымовая труба Благовещенской

ТЭЦ), графики рассеивания вредных веществ в атмосфере по оси факела выброса

Благовещенской ТЭЦ, построены поля изолиний концентраций вредных веществ в атмосфере.

Рассеивание загрязняющих веществ от дымовой трубы Благовещенской ТЭЦ происходит

над территорией Благовещенского, Ивановского, Тамбовского районов. Наиболее подвержена

воздушному загрязнению территория Благовещенского района.

Расчет комплексного индекса загрязнения атмосферы по пяти основным загрязняющим

веществам от одиночного точечного источника (дымовой трубы Благовещенской ТЭЦ)
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характеризует уровень загрязнения атмосферного воздуха, как «низкий». Наибольший вклад в

загрязнение атмосферы вносят диоксид серы SO2 (ИЗА 1,137) и пыль неорганическая (ИЗА

1,426).

В зону воздействия Благовещенской ТЭЦ посредством влияния золоотвала попадают –

система старичных озер Ротанье, подземные воды территории пади Горбуниха, река Амур.

Так как сток подземных вод с пади Горбуниха осуществляется в реку Амур, на

Благовещенской ТЭЦ разработана программа производственно-экологического контроля на

влияние золоотвала на воды реки Амур. В программу входит мониторинг поверхностных и

подземных природных вод, имеющих сток в реку Амур.

Для оценки влияния золоотвала Благовещенской ТЭЦ на воды озера Ротанье был

рассчитан коэффициент комплексности загрязненности воды. На основе коэффициента

комплексности установлено, что вода в озере Ротанье обладала в течение всего анализируемого

периода высокой комплексностью загрязненности и относилась к водам I категории.

Загрязняющими ингредиентами являлись нефтепродукты, фенолы летучие, соединения железа,

свинца и марганца.

Расчет комбинаторного индекса загрязненности воды озера Ротанье по комплексу

изучаемых ингредиентов показал, что вода в озере «слабо загрязненная» и отнесена ко 2-му

классу качества воды. Из числа загрязнителей особо выделяются своим высоким загрязняющим

эффектом два показателя химического состава воды: фенолы летучие и соединения свинца. По

ним наблюдалась характерная загрязненность среднего уровня. Загрязнение нефтепродуктами,

фенолами летучими и свинцом характерно для селитебной застройки. Повышенные

концентрации марганца и железа обусловлены природными факторами.

Вода в реке Амур обладала в течение всего анализируемого периода высокой

комплексностью загрязненности и являлась водами I категории. Загрязняющими являлись в мае

2020г. – фенолы летучие, в сентябре 2020г. – фенолы летучие, соединения железа и свинца.

Вода в реке Амур по комплексу изучаемых ингредиентов охарактеризована как «слабо

загрязненная» и отнесена ко 2-му классу качества воды. Согласно классификации воды по

повторяемости случаев загрязненности, загрязненность воды почти по всем рассматриваемым

ингредиентам определяется как «устойчивая». Наибольшую долю в общую оценку степени

загрязненности воды вносят фенолы летучие и свинец. По ним в 2020г. наблюдалась

характерная загрязненность среднего уровня.

Также, в процессе анализа результатов отбора проб воды из реки Амур, было выявлено

повышение концентрации фенолов летучих в мае и сентябре 2020г. по сравнению с данными

контрольной точки за этот же период. В сентябре 2020г. в пробах воды выявлено увеличение

концентрации кальция. Фенолы летучие и кальций являются загрязнителями, характерными для
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селитебной застройки. Повышенные концентрации кальция обусловлены природными

факторами.

Данные обстоятельства позволяют полагать, что золоотвал Благовещенской ТЭЦ почти

не оказывает воздействие на реку Амур.

Полученные результаты исследования влияния производственной деятельности

Благовещенской ТЭЦ на компоненты природной среды могут быть использованы при

планировке застройки города и размещении объектов социально-культурного значения,

объектов здравоохранения, а также при строительстве жилых домов в экологически

благоприятных условиях.

Для снижения выбросов вредных веществ на Благовещенской ТЭЦ применяются

специальные мероприятия, включающие меры по очистке газов от образовавшихся продуктов

сгорания, такие как мокрый золоуловитель МС-ВТИ-4000 (скруббер с трубой Вентури) на

котлах №№1-3 и электрофильтры на котлах №№4-5. Целесообразно на котлах №1-3 установить

электрофильтры (эксплуатационный КПД очистки по взвешенным веществам выше 99%), что

снизит нагрузку на атмосферу. Наиболее простым способом сокращения образования вредных

веществ является замена угля и мазута на природный газ. На федеральном уровне уже

утвержден мастер-план по переводу Благовещенской ТЭЦ на газ.
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