ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы _ «Оценка влияния Благовещенской ТЭЦ на компоненты природной среды» _____

Автор (ФИО)_ Коваленко Денис Вячеславович _____

Образовательная программа _ ВМ.5797 «Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая безопасность» _____

Уровень__ магистратура _____

Руководитель__ Сенькин Олег Владимирович, СПбГУ Институт наук о Земле, к.г.н., доцент

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы.

На основании полученных данных проведена оценка, в том числе расчетными методами, воздействия Благовещенской ТЭЦ на атмосферный воздух и водную среду. Выявлены химические элементы и соединения, превышающие ПДК в воздухе и водных объектах. Предложены мероприятия по минимизации неблагоприятного воздействия на окружающую среду для Благовещенской ТЭЦ. В процессе работы над ВКР Д.В. Коваленко показал себя грамотным специалистом, умеющим решать поставленные задачи. В целом работа носит законченный характер.

Отмеченные недостатки работы.

Недостаточно проанализирован зарубежный опыт по минимизации неблагоприятного воздействия на окружающую среду угольными предприятиями теплоэнергетики. Отсутствует анализ оборотного водоснабжения Благовещенской ТЭЦ.

Заключение руководителя.

Поставленная в работе цель выполнена. Диссертация Д.В. Ковалева соответствует требованиям ВКР магистерского уровня и заслуживает высокой оценки.

Руководитель « 14 » мая 2024 г.